
2020DADH
DIRECCIÓN DE ARCHIVOS DE
LOS DERECHOS HUMANOS
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DIRECCIÓN
DE ARCHIVOS
DE LOS DDHH

FUNCIONES DE LA DIRECCIÓN DE 
ARCHIVO DE LOS DERECHOS 

HUMANOS - DADH EN EL MARCO 
DE LA LEY 1448 DE 2011:

Diseñar, crear y administrar el 
Programa de Derechos Humanos y 
Memoria Histórica de que trata el 
artículo 144 de la ley 1448 de 2011.

Integrar un archivo con los 
documentos originales o copias 
fidedignas de las violaciones 
ocurridas con ocasión del conflicto 
armado interno.

PROCESOS PARA
cumplir la función

Fortalecimiento de archivos de DDHH,
memoria histórica y conflicto armado.

Registro especial de archivos de DDHH
y memoria histórica.

 Acopio y procesamiento técnico

Custodia
Custodia

Consulta de archivos y colecciones
de DDHH y memoria histórica

 Preservación al largo plazo
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2019
4 jornadas
1 seminario

548 Personas
fortalecidas

7 jornadas

1 seminario

1.528
personas fortalecidas

11.008
visitas al micrositio 

de la DADH

45
países la han
consultado

23
países la han
consultado

4.655
visitas al micrositio 
web del seminario

Fortalecimiento de archivos de DDHH,
MEMORIA HISTÓRICA Y CONFLICTO ARMADO

EN CIFRAS: Así fue el balance de la II versión del 
Seminario dirigido a víctimas, organizaciones de 
víctimas, sociedad civil y entidades públicas y 
privadas, en el marco de las graves y manifiestas 
violaciones a los DDHH e infracciones al Derecho 
Internacional Humanitario.

Derechos Humanos, Memoria 
Histórica y Transparencia

SEMINARIO de Archivos,

5
México

16 85 542 1977391.027

24

http://archivodelosddhh.gov.co/saia_release1/webinar2020/public/index.html

Espacios de difusión, énfasis en Política Pública y 
Protocolo de gestión documental de archivos de Derechos 
Humanos, Memoria Histórica y conflicto armado.

2020



CAJA HERRAMIENTAS POSTALES

http://www.archivodelosddhh.gov.co/saia_release1/ws_client_oim/menu_usuario.php

3.446
visitas y descargas

16
países la han consultado

1



Registro especial de archivos de DDHH 
Y MEMORIA HISTÓRICA  READH

Desplazamiento forzado

Amenazas

Homicidio

Desaparición forzada

Despojo

Lesiones personales

Enfrentamientos bélicos

Asesinatos selectivos

Hostigamiento

Secuestro

Asistencia a víctimas

Reconstrucción de memoria

Reparación material

Procesos judiciales

Construcción de paz

Movilizaciones sociales

Restitución de bienes

Retornos

Programas de desarrollo económico

Programas de desarrollo territorial

Poblaciones específicas

Violaciones de DDHH Garantía a DDHH

DIRECCIÓN DE ARCHIVO DE
LOS DERECHOS HUMANOS

2.929

2.347

1.674

1.439

1.100

1.013
983

948

867

833

2.616

1.860

1.725

1.658

1.443

1.258

1.255

1.229

1.157

1.079

Número de archivos 
incluídos en el registro

Zonas trabajadas
Caribe
Noroccidente
Pacífico
Nororiente
Andina Central
Central Sur
Andina Sur

Grado de riesgo de los archivos de DDHH

44%

30%

13%
7%

2%
1%

3%

Riesgo previsible a 
mediano plazo  (1 año)

1. 619 Registros

Riesgo intermedio 
(3 meses -1 año)

486 Registros

Riesgo a corto plazo      
(2 semanas - 3 meses)

124 Registros

Sin riesgo

Vacias

256 Registros

59 Registros

37 Registros

Riesgo previsible a 
largo plazo (más de 1 año)

1. 619 Registros

Pérdida manifiesta (inmediata)

Custodios de Archivos de DDHH más frecuentes

SECTOR PÚBLICO - 1.823 Reg.

SECTOR PRIVADO - 1.833 Reg.

1.106

487
109

87

Rama Judicial 

Rama Ejecutiva Municipal
Grupos Étnicos

22Rama Ejecutiva Nacional

12Rama Ejecutiva Departamental

Organismos Autónomos e Independientes de Control

1.098

693
18

15

Entidades sin ánimo de lucro
Personas naturales / Familias
Entidades con ánimo de lucro

7Otras organizaciones

2Organizaciones internacionales 

Organizaciones religiosas

0

Número de registros por departamento

Número de registros
200 400 600 800 1.000 1.200 1.400 1.600 1.800

1.070

978

912

253

199

146

127

91

50

49

3

1.692 Población general

Otros

Mujeres

Niños, niñas y adolescentes

Campesina

Negra, afrocolombiana,  raizal y palenquera

Personas mayores

Personas en condición de discapacidad

Indígena

Sectores LGBTI

Rom

Ninguna (todos)

452
Antioquia

24
Chocó

142
Bolívar

26
Sucre

106

Norte de 
Santander66

Córdoba

104
Cesar

26
La Guajira

203
Magdalena

300
Bogotá

113
Cundinamarca

72
Caquetá

114
Cauca

301

Valle del 
Cauca

450
Nariño

483
Putumayo

39
Huila

195
Tolima

34
Boyacá

213
Santander

14
Casanare

53
Meta

1
Arauca

13
Atlántico

88
Risaralda

4
Quindío

19
Caldas

10Los temas más documentados

Desarrollo de herramientas para el registro en línea de archivos 
de archivos relacionados con las graves y manifiestas 
violaciones a los DDHH y el DIH en el marco del conflicto armado 
interno en Colombia, pasando de 3.222 a 4.523 archivos en el 
REGISTRO ESPECIAL DE ARCHIVOS DE DDHH, MEMORIA 
HISTÓRICA Y CONFLICTO ARMADO. 

2018

2.482READH

2019

3.222

2020

4.523



Aplicación móvil para la consulta en línea de 
archivos relacionados con las graves y 
manifiestas violaciones a los DDHH y el DIH en el 
marco del conflicto armado interno en Colombia 
y de las colecciones de Biblioteca  especializada 
en materia de DDHH.

Garantizando la consulta de 1’300.000 
documentos y 14.000 libros especializados.

DISPONIBLE
 en 151 países

584 descargas

2018

381.545

4.263

1.467

2019

388.458

6.577

1.536

2020

1.387.536

9.310

2.236

Archivos de DDHH puestos al servicio

Colecciones de DDHH

Términos Tesauro Normalizado en DDHH Y DIH

Acopio y PROCESAMIENTO TÉCNICO



Articulado con los
Sistemas de Información

I N T E R O P E R A B I L I D A D

REPOSITORIO SEGURO

S. Trabajo
colaborativo

S. Administración
de documentos

S. Mensajería
electrónica

Archivos
Institucionales

(F/E)

S. I.
Corporativos

S. Bases de
datos

Portales,
intranet y
extranet

Uso de
tecnologías
en la nube

Cintas y medios
de soporte

Discos duros,
servidores

TIPOS DE
INFORMACIÓN

Implementación del Repositorio Seguro para el Archivo 
Virtual de los DDHH (Fase I) interoperando con el 

Observatorio de Memoria y Conflicto.

Preservación a LARGO PLAZO

Documentos
de Archivo

(F/E)

A B

C D

FONDO
SENTENCIAS
JUDICIALES



Mejoramiento de las condiciones de custodia y seguridad de los 
archivos de DDHHCUSTODIA

ANTES DESPUÉS



2018

33.666

2019

26.382

2020

20.514

Consulta de archivos y colecciones DE DDHH Y MEMORIA HISTÓRICA

2 0 2 0
CONSULTAS

PQRS
191

CONSULTAS AL 
ARCHIVO VIRTUAL

20.291

ENCUESTAS DE 
SATISFACCIÓN

Satisfacción en el 
servicio superior al 
95%

CONSULTAS
PRESENCIALES

22

DOCUMENTOS
ENTREGADOS

10.930



OTROS RESULTADOS

2020
Declaratoria archivo virtual DDHH BIC - CDA 
Circular READH AGN - CNMH No.002 /2020 

1
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